
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА «МАГАРАМКЕНТСКИЙ РАЙОН»

368780 с. Магарамкент, ул. Пролетарская тел. (87235) 2-59-22, факс (87235) 2-59-60

Муниципальный этап конкурса «Лучший учитель родного языка -  2018» 
проводился 14 февраля 2018 г. на базе МКОУ «Гапцахская СОШ им. Т.Н. 
Нагиева» в целях выявления талантливых педагогов родного языка и литературы, 
их поддержки и поощрения, распространения инновационного педагогического 
опыта лучших учителей.

В конкурсе приняли участие 5 педагогов, которые представили 5 школ 
района: МКОУ«Мугерганская СОШ», МКОУ«Бутказмалярская СОШ », МКОУ 
«Куйсунская СОШ», МКОУ «Тагиркентказмалярская СОШ», «Целегюнская

Конкурс состоял из трех этапов:
1. «Портфолио»
2. «Мастер - класс»
3 «Образовательный проект»

Задачей конкурсантов было показать новый подход к современному 
образованию: метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение 
формировать целостную картину мира, продемонстрировать способности к 
анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в 
соответствии с требованиями ФГОС.

При оценивании учебного занятия особое внимание уделялось на 
оригинальность раскрытия темы урока, глубину владения предметом на 
современном уровне, умение организовать взаимодействие учащихся между 
собой, умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации, высокую 
интенсивность деятельности учащихся.

В формате «Мастер - класс» конкурсантами проведены показательные уроки. 
Все уроки соответствовали уровню конкурсных уроков.

В формате «Образовательный проект» конкурсанты демонстрировали 
инновационный потенциал и владение навыками проектной деятельности, 
умение презентовать проект публично.

Вместе с тем в ходе конкурса выявились определенные недостатки.

« 21 » 02. 2018 г. Приказ

Об итогах районного этапа конкурса 
«Лучший учитель родного языка-2018»

СОШ».



Отдельные руководители не проявляют должной активности для привлечения к 
участию в конкурсе «Лучший учитель родного языка».

Три года подряд не участвуют учителя из МКОУ: «Хорельская СОШ» 
(Абдулвагабов Г.), «Гильярская СОШ» (Пирмагомедова Д.), «Филялинская 
СОШ» (Эмиргамзаев Р.).

В связи с вышеизложенным,
приказываю:

1.1. Утвердить решение жюри о присуждении:

1 место -  Букарова Фатума Казумовна,
учитель родного языка и литературы 
МКОУ «Бутказмалярская СОШ»;

2 место -  Хизриева Раифат Давудовна, '
учитель родного языка и литературы 
МКОУ «Тагиркентказмалярская СОШ»

3 место -  Алиметова Зоя Ноябировна,
учитель родного языка и литературы 
МКОУ «Куйсунская СОШ»

■Ф

Махмудинова Валида Абдулманафовна 
учитель родного языка и литературы 
МКОУ «Целегюнская СОШ»

1.2.Наградить победителей и призеров.

2. МКУ «Районный методический кабинет»

2.1. Организовать работу по подготовке к участию в республиканском этапе 
Букаровой Ф.К. - учителя родного языка и литературы «Бутказмалярская 
СОШ»

2.2. Шире пропагандировать принципы и результаты конкурса «Лучший 
учитель родного языка» среди педагогической общественности района.

3. Руководителям ОО

3.1. Изучать и распространять опыт работы конкурсантов.
3.2. Всемерно оказывать моральную и материальную поддержку победителям 

школьных туров, учитывать это при стимулировании.

4..4.1.Оргкомитету конкурса осветить ход и результаты в СМИ.
4.2.Руководителей школ, не участвовавших в конкурсе, строго предупредить.
4.3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник УО
МР «Магарамкентский район»  ̂ У.М.Абейдуллаев


